
FmuEfic,E[RAS

DECRET0 N9 2.328/2025
DE 01 DE OUTUBRO DE 2025

qDisp6e sobre abeitura de credito adicional

de   SLiplementag5o,   junta   ao   ongamento
i]rograma vigente do municipio e da outras
providencias".

Osmar PasqL[a[Ino  Rodrlgues  FLamos Junior,  Prefeito  do  Munlcl'pio  de  PEREIRAS,  Estado  de  S5o
Paulo no uso das atnbuic6es que a lei  lhe confere, em especial aos dispositivos do inciso 11, do Art. 41, da Lei Federal
no 4.320, de 17 de marco de 1964,

DECRETA:

Art.  1®.  F[ca  aberto no  Departamento Contibil  uma  Suplementacao no valor de R$  513.874,37  (quinhentce e treze
mll, o]tcx:entos e setenta e quatro reals e trinta e sets centavos), autorizado pela Le]  1479 de 19/12/2024, destlnado
ao  atendimento  de  despesas  correntes  e  de  capital,  observando-se  as  classificag5es  institudonal,  econ6mica  e
funcjonal-programatca a segulr especlflcadas:

Flclia    FR        Categoria  Descr]cio                                                                                                     Valor
02
02.02
02.02.01

04.122.0002.2003

02.02.02
12.361,0003,2011

12.361.0003.2013

12.361.0006.2021

12.362.0006.2019

12.365.0004.2165

12.365.0006.2020

7               1          3.1.90.94

8               1          3.3.90.30
9               1          3.3.90.36
10            1          3.3.90.39

1402       1         3.3.90.34

PREFEITURA MUNIC(PAL -  EXECullvo
EXECU"O
Admlnlstracao e Flnansas
Manutencao da Adm.e Finances
INDENlzAc6Es E RESTmulc6Es TRABALHlsTAs
MATERIAL DE CONSUMO

0uTROS SERV.TERCEIROS-PESsOA FislcA
OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURI'DICA
OUTRAS DESPESAS DE  PESSOAL DEcORRENTES DE

Secr. da Educac5o 25%
Manut. do Ensino Fundamental
MATERIAL DE cONSUM0
oirTRos SERV.iERCEIRos-pEssoA FislcA
OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURiDICA
OLJTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEcORRENTES DE

Transporte de Alunos E.Fundamental
MATERIAL DE cONSUM0
0UTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURjDICA

Cozlnha Plloto e Padaria  Munlclpal

63             1          3.3.90.30          MATERIAL DE CONSUM0

Distribuic5o Merenda  Ens]no Media
70            5         3.3.90.30          MATERIAL DE CONSUMO

Manut.  do Ensino Infantil - Creche

81            1         3.3,90.39         0UTROS SERV.TERCEIROS-PESSOAJURiDICA

Dlsthbulc5o Merenda Ensino lrfantll
94            5         3.3.90.30          MATERIAL DE CONSUMO

1.700,00
1.850,00
1.930,00

22.638,00
10.439,00

3.900,00
2.890,00

10.577,00
38.150,00

3.717,00
828,00

881,00

1.170,00



i imuEReeE||RAS
02.02.03
13.392.0005.2024

02.02.04
27.812.0007.2029

02.02.05
10.301.cOO9.2032

10.301,0009.2103

02.02.06
08.244.0010.2040

02.02.07
15.451.0011.2041

02.02.08
26.782.0012.2047

02.02.09
20.606.0013.2048

02.02.12
08.244.0010.2058

106          1          3.3. 90.39

123          I          3.3.90.39
1403       I         3.3.90.34

1351

1361

1381
1395
1421
1451
1465
1119        1

1443      2

3.1.90.11

3.1.90.13

3.3.90.30

3.3.90.30

3.3.90.36
3.3.90.39

3.3.90.39
3,3,90.34
3.3.90.30

722          1          3.1.90.13

1711

1722
1735
1781
1792
1805
1344       5

3.3.90.30
3.3.90.30
3.3.90.30
3.3.90.39
3.3.90.39

3.3.90.39
3.3.90.30

190          I         3.3.90.30
1125       1          3.3.90.34

1309       1          3.3.90.39

209         1         3 ,3,90.30
214          1          3.3.90.39
215          2         3.3.90.39
795         5         3.3.90.30
1438      5         3.3.90.30

227          1         3.3.90.30

273         1         3.3.90.39
1311       8         3.3.90.30

Secretaria de Cultura e Turlsmo
Man ut.Atividades da Cultura
OUTROS SERV.TERCEIROS-PESsOA J U RiDICA

Secrefa ria de Espertes
Manutenc§o da AtMdade do Esporte
OUThos SERV.TERCEIROS-PESSOA J URiDICA
0UIRAS DESPESAS DE PESSOAL DEcORRENIES DE

Fundo Munlclpal de Sadde
Manutenc5o Geral da Sadde
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -   PESSOAL C
OBRIGAcOES PAThoNAIS
MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERV.TERCEIROS-PESsOA FI'SICA
OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JU RjDICA

OUTRAS DESPESAS DE PESsOAL DECORRENIES DE
MATERIAL DE CONSUMO

Prog. Ag.  Comuni. de Satlde
OBRIcacoEs pATRONAls

Fundo Municlpal de Assistencia Social
protecao social essica
MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO

OuTROS SERV.TERCEIROS-PESsOA J URiDICA
OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA J URjDICA
OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA J URiDIch
MATERIAL DE CONSUMO

Logradouros Pdblicos e Obras
Manutenc5o Logradou res Publicos
MATERIAL DE CONSUMO

OUTRAS DESPESAS DE PESsOAL DEcORRENIES DE
OuTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURjDICA

Transporte e Serv. Estr.  Rodagem
Manutencao do TSERM
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERV.TERCEIROS-PESsOA JU RiDICA
OUTROS SERV,TERCEIROS-PESSOA JU RiDIch
MATERIAL DE cONSUM0
MATERIAL DE CONSUMO

Sec.da Agrlculturla e Melo Amblente
Manutencao da Agricultura
MATERIAL DE CONSUMO

Secretaria Munc. de Asslstencla Social
Manut.  Sec.  Munic. Assistencia Social
OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA J URiDICA
MATERIAL DE CONSUMO

385,00

236,cO
1.504,00

32.000,00
8.500,00

690,00
15.133'00

11.458,00
15.730,00
4.000,00

81.500,00
2.831,90

26.000,00

300,00
22.950,13
5.000'00
2.088,00

16.000,cO
5.000,00
5.000,00

15.701,00
2cO,00

60-063,66

2.794,00
2.080,00

12.841,46
Tg.RTflJ3
18.194,49

1.980,00

1.515,00
'OcOO;ir



Total da Suplemerrtacao 5rs.e74,37

Art. 2®. 0 credito Adicional aberto sera coberto com os recursos provenientes da Anulacso de Dotadio, no valor de
R$  349.995,00  (trezentos  e quarenta  e  nave  mll,  novecentos e  noventa  e  c]nco  reais),  das  seguintes  dotac5es  do
ongamento municipal vigente:

Ficrta    FFL       Categoria  Desch.¢o                                                                                                   Valor
02
02.02
02.02.01
04.122.0002.2003

02.02.02
12.361.0003.2011

12.361,0003.2013

12.361.0006.2021

12.365.0004.2165

02.02.03
13.392.0005.2024

02.02.04
27.812.0007.2029

02.02.05
10.301.0009.2032

10.301.0009.2103

02.02.06
08.244.0010.2040

1           3.1.90.11

1          3.3.90.30

1          3.3.90.36

34             1          3.1.90.11

47             1          3.1.90.11

49            1         3.3.90.30

64            1         3.3.90.36

80            1         3.3.90.36

105          1         3. 3.90.36

120          1          3.1.90.11

122          1          3.3.90.36

1351

1361

1381

1395
1445
1451

1465

3.1.90.11

3.1.90.13

3.3.90.30
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39

3.3.90.39

721           1          3.1.90.11

173          5         3.3.90.30

PREFEITURA MUNlapAL - EXEcuTIVO
EXECUTIVO
Administragao e Finangas
Manutencao da Adm.e Finances
vENaMENTOs E vANTAGENs FlxAs -   pEssOAL c
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERV.TERCEIROS-PESsOA FislcA

Secr. da Educacao 25%
Manut. do Ensiro Fundamental
vENaMENTOs E vANTAGENs FlxAs -   pEssOAL c

Transporte de Alunos E.Fundamental
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -   PESSOAL C
MATERIAL DE CONSUMO

Cozlnha Piloto e Padaria Munlcipal
OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA FI'SICA

Manut.  do Ensino lnfantil  -Creche
OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA FI'SICA

Seeretaria de Cufura e Turismo
Manut.Atividades da Cultura
OUTROS SERV.TERCEIROS-PESsOA FjsICA

Secretaria de Esportes
Manutencao da Atividade do Esporte
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -   PESSOAL C

0UTROS SERV.ThRCEIROS-PESsOA FislcA

Fundo Municlpal de Sadde
Manutencao Geral da Sadde
vENaMENTOs E vANTAGENs FlxAs -   pEssOAL c
OBRIGAe6Es pAiRONAls
MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA FI'SICA
ouTRos sERv.iERCEIRos-pESsoA ]U RiDlca
ourrROS SERV.IERCEIROS-PESsOA J URjDICA

Prog. Ag. Comuni. de Sadde
vENaMENTcrs E vANTAGENs FDCAs -   pEssOAL c

Fundo Municlpal de Assistencla Soclal
Protec5o Social 85sica
MATERIAL DE CONSUMO

35.446,00
11,00

3.100'00

55.517,00

3.717,00
828,00

881,00

321,00

385,00

1.270,00
470,00

28.478,00
32.COO,00

85.400,00
4.000,00
3.700,00
4.000,00

11.433,00

26.0,00,00



1.988,00
400,00

1.380,00
10.000,00

MATERIAL,  BEM OU  SERVICO  PARA DISTRIBUICAO

ouiTros sERv.TERCEIRos-pEssoA FislcA
OuTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JU RjDICA
MATERIAL DE CONSuMO

Logradouros Pdblicos e Obras
Manutencao Logradouros Publicos
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -   PESsOAL C

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERV.IERCEIROS-PESsOA JU RiDICA

02.02.07
15.451.0011.2041

02.02.08
26.782.0012.2047

02.02.09
20,606.0013.2048

02.02.12
08.244.0010.2058

Transports e Serv. Estr.  Rodagem
Manutencao do TSERM

2o8          1         3.1.9o.11          vENclMENrros E VANTAGENS FD(AS -PESsoAL C

226          1          3.1.90.11

229          1         3.3.90.39

See.da Agriculturla e Meio Ambiente
Manutenc5o da Agricultura
vENaMErITOs E vANTAGENs FlxAs -   pEssoAL c
ouTRoS SERV.TERCE]RosrpESSoA ] U RfD]CA

Secretaria Munc. de Assistenda Soclal
Manut.  Sec,  Munic. Assistencia Social
vENaMENTOs E vANITAGENs FlxAs -   pEssOAL c
MATERIAL DE CONSUM0

0UTROS SERV.TERCEIROS-PESsOA J URjDICA

Total da Anulac@o de Dotac5o

13.731,00
200,00

1.970,00

4.874,00

1.880,00
100,00

1.000,00
515,00

10.000,00

349.995,00

Art. 30. 0 credito Adlcional aberto sera coberto com  os  reeursos provenlentes do Superavlt Flnancejro,  no valor de
R$  118,987,34 (cento e dezoito  mil,  novecentos e oitenta e  sete  reais e trinta  e quatro  centavos),  das dotac6es do
oroamento mun]cl pal vigente.

Art. 40. 0 cr€dito Adicional aberto sera coberto com  os recursos provenientes da  Excesso de Arrecadacao, no valor
de  R$  44.892,03  (quarenta  e  quatro  mll,  o[tocentos  e  noventa  e  dois  reals  e  trts  centavos),  das  dota¢5es  do
orcamento  mun]clpal vigente.

Aft.  50. -  Flca  a  Poder  Executivo,  alnda,  autorizado  a  proceder  as  alterag5es oriundas  do  presente  Decreto,  nee
ANEXOS do PPA e LDO em vigencia, ficando, desde ja, entendidos come adequados.

ArL 60. Este Decreto entra em vigor na data de sua publlcagiio, revogadas as disposl€5es em contr6rio.

PEREIRAS, 01 de Outubro de 2025.

I`m

amar Pasqualino Rodrigues Ram
Prdeito


